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BÁO CÁO 

Kết quả rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

trên địa bàn xã Quảng An năm 2020 

 

Thực hiện kế hoạch số 129/KH-UBND, ngày 19/12/2019 của Ủy ban nhân dân 

huyện Quảng Điền  về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa 

bàn huyện quảng điền năm 2020; Thực hiện kế hoạch số 503/KH-UBND, ngày 

31/12/2019 của ủy ban nhân dân xã Quảng An về việc rà soát, hệ thống hóa văn bản 

quy phạm pháp luật trên địa bàn xã Quảng An năm 2020. Ủy ban nhân dân xã Quảng 

An báo cáo kết quả rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2020 như 

sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, XỬ LÝ 

Văn bản thông thường: Tổng số 125 văn bản . Trong đó có 24 Quyết định, 02 

Chỉ thị, 30 Tờ trình, 07 Kế hoạch, 12 Thông báo, 30 báo cáo, 17 Công văn, 01 giấy 

triệu tập, 01 kết luận, 01 thư công. 

Văn bản quy phạm pháp luật: Tổng số 02 văn bản gồm: 

- Nghị quyết số 02/2019/NQ-HĐND ngày 30/12/2019 của Hội đồng nhân 

dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. 

- Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 06/7/2020 của Hội đồng nhân dân 

xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2020. 

Qua kiểm tra Các văn bản hành chính và văn bản QPPL do HĐND, UBND xã 

ban hành, các văn bản đã được ban hành đúng thẩm quyền và các quy định của Luật 

tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2015;  và các quy định của pháp luật có liên quan. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Về ưu điểm 

a) Về thẩm quyền ban hành văn bản 

Các văn bản do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành cơ bản đảm bảo 

thẩm quyền về hình thức văn bản và nội dung của văn bản đúng pháp luật quy định. 

b) Về nội dung văn bản 



Nhìn chung các văn bản đã được rà soát phù hợp với Hiến pháp, Luật và các văn 

bản quy phạm pháp luật khác của cơ quan nhà nước cấp trên. Văn bản do UBND xã ban 

hành phù hợp với Nghị quyết của HĐND xã và phù hợp với đường lối, chủ trương 

chính sách của Đảng và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

c) Về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản 

Các văn bản hành chính và văn bản QPPL do HĐND, UBND xã ban hành 

trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội đúng theo quy định tại Thông tư 01/2011/TT-

BNV ngày 19/01/2011 của Bộ Nội Vụ về việc hướng dẫn về thể thức và kỹ thuật 

trình bày văn bản hành chính và Nghị định 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 về 

công tác văn thư. 

2. Về tồn tại, hạn chế 

a) Về cán bộ thực hiện công tác rà soát 

Công chức được phân công rà soát văn bản còn kiêm nghiệm nên kết quả rà 

soát chưa cao. 

b) Về thể chế 

Thiếu các văn bản hướng dẫn về quy trình rà soát, hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật nên ảnh hưởng đến chất lượng rà soát văn bản. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề nghị tổ chức tập huấn chuyên sâu về chuyên môn nghiệp vụ cho cán 

bộ, công chức làm công tác tác rà soát, hệ thống hóa văn bản nhằm nâng cao trình 

độ, kỹ năng nghiệp vụ đáp ứng nhu cầu công việc trong tình hình mới.  

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra, rà soát hệ thống hoá văn bản quy 

phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân xã Quảng An năm 2020. 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 

- TTr. UBND xã  

- Lưu: VT.  
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